## CLEARINGSTELLE | EEG

Clearingstelle EEG | Kontorhaus Hefter | Charlottenstr. 65 | 20127 Berlin

Institut für Wirtschaftsprüfer in Deutschland e. V. Frau Wirtschaftsprüferin und Steuerberaterin Dipl.-Kffr. Viola Eulner Tersteegenstraße 14 40474 Düsseldorf

Ihr Zeichen, Ihre Nachricht vom 23.03.09

Unser Zeichen

Datum

10/2009/10011/0006

24.04.09

## Entwurf IDW Prüfungsstandard: Prüfungen nach dem Erneuerbare-Energien-Gesetz (IDW EPS 970)

Sehr geehrte Frau Eulner,

vielen Dank für Ihre elektronische Post vom 23. März 2009 und die Übersendung des o.g. Entwurfs sowie der damit eingeräumten Möglichkeit, hierzu Stellung zu nehmen.

Die Clearingstelle EEG begrüßt die Überarbeitung des IDW Prüfungshinweises aufgrund der Neufassung des Erneuerbare-Energien-Gesetzes. Für das durch die Nennung der Clearingstelle EEG in Randnummer 44 ausgedrückte Vertrauen in unsere Arbeit bedanken wir uns ausdrücklich.

Wir erlauben uns, hierzu zwei Ergänzungen anzuregen.

1. Ergänzung um Hinweisverfahren

Am 16. Februar 2009 ist eine neue Fassung der Verfahrensordnung der Clearingstelle EEG in Kraft getreten. Als wesentliche Neuerung ist hierdurch das Hinweisverfahren eingeführt worden. Hierbei handelt es sich um ein "verschlanktes" Empfehlungsverfahren zu Fragen geringerer Komplexität und voraussichtlicher Umstrittenheit.<sup>2</sup> Erneuerbare-Energien-Gesetz (EEG) Kontorhaus Hefter

Charlottenstraße 65 10117 Berlin

Clearingstelle

Telefon 030 206 14 16-0 Telefax 030 206 14 16-79

post@clearingstelle-eeg.de www.clearingstelle-eeg.de

Clearingstelle EEG – neutrale Einrichtung zur Klärung von Streitigkeiten und Anwendungsfragen des EEG, errichtet durch das Bundesministerium für Umweit, Naturschutz und Reaktorsicherheit

Trägerin:
RELAW – Gesellschaft för angewandtes Recht
der Erneuerbaren Energien mbH
GF: Christine Lucha
AG Charlottenburg HRB 107788 B
UST-IoNN. DE255468643

<sup>&#</sup>x27;Abrufbar unter http://www.clearingstelle-eeg.de/files/verfo.pdf.

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup>Nähere Informationen können Sie unter http://www.clearingstelleeeg.de/HinwV abrufen.

## **CLEARINGSTELLE** | **EEG**

Wir regen daher an, den zweiten Teil des zweiten Satzes von Randnummer 44 wie folgt zu fassen:

Statt

"...einen Überblick über die Voten und Empfehlungen der Clearingstelle EEG ... zu verschaffen,

zu formulieren:

"...einen Überblick über die Voten, Hinweise und Empfehlungen der Clearingstelle EEG ...zu verschaffen, ..."

## 2. Präzisierung der URL-Angabe

Im Nachgang des konstruktiven Austauschs von IDW und Clearingstelle EEG im Januar 2009 haben wir Ihre Anregung gerne aufgenommen, die vorliegenden Arbeitsergebnisse der Clearingstelle EEG, sofern es sich dabei um Voten (, Hinweise) und Empfehlungen handelt, nicht nur jährlich in unserer Broschüre, sondern auch auf unserer Internetpräsenz zu bündeln. Die entsprechende URL lautet:

http://www.clearingstelle-eeg.de/Ergebnisse

Wir regen daher an, die Fußnote 25 wie folgt zu fassen:

"Einen Überblick bietet die Homepage der Clearingstelle EEG (www.clearingstelle-eeg.de), vergleiche insbesondere http://www.clearingstelle-eeg.de/Ergebnisse."

Wir freuen uns, wenn unsere Anregungen Berücksichtigung finden; Ihre weiteren Fragen beantworte ich gern! Bitte beachten Sie meine urlaubsbedingte Abwesenheit vom 27. bis 30. April 2009.

Mit freundlichen Grüßen

RA Dr. rer. publ. Sebastian Lovens, LL. M. Leiter der Clearingstelle EEG